
Fredag den 18. januar 2008 (L 51) 955 

positivt, at gebyrstrukturen i LER ud fra erfarin- 
gerne nu ændres. Det er således særdeles posi- 
tivt, at prisen pr. kvadratmeter nu bliver ens, 
ved at det eksisterende loft for betaling forsvin- 
der. 

Forslaget ændrer også tidsfristen for fremsen- 
delse af oplysninger fra 14 til 5 dage. Også dette 
tiltag er særdeles positivt, et tiltag, der vil for- 
bedre effektiviteten, og som er et klart ønske fra 
branchen. 

Dansk Folkeparti er derfor positiv over for 
forslaget. 

Kl. 10:11 
Formanden: 
Tak til fru Pia Adelsteen, og så er det hr. Torben 
Lund som ordfører. 

Kl. 10:11 
(Ordfører) 
Torben Lund (SF): 
SF går jo normalt ikke ind for undergravende 
virksomhed, men vi vil gøre en undtagelse i den 
her sag, som jo går ud på at forhindre eller i 
hvert fald besværliggøre skader på ledningsar- 
bejde. Når man nu graver rundt i jorden, sker 
det jo ofte, at man kommer til at grave ned i led- 
ninger, som andre har lagt, og som man ikke 
vidste var der. Og det har jo mange gange givet 
besværligheder og nogle problemer. 

Vi ser de her ændringer af loven som ganske 
fornuftige. Det er fornuftigt, at anmeldelsesplig- 
ten sættes ned fra 14 til 5 dage, at loftet for geby- 
rer er blevet sat til 60.000 kr., og at man faktisk 
får informationerne, inden man begynder at gra- 
ve. Vi synes, at det alt sammen lyder fornuftigt, 
og vi kan støtte det. 

Ledningsejerregistret er en succes, og nu har 
man ingen undskyldninger fremover, når man 
laver ulykker -  så er der næsten kun dumhed til- 
bage. Tak. 

Kl. 10:12 
Formanden: 
Tak til hr. Torben Lund, og så er det hr. Mike Le- 
garth som ordfører. 

Kl. 10:12 
(Ordfører) 
Mike Legarth (KF): 
Det Konservative Folkeparti støtter forslaget. 
Ledningsejernes register blev vedtaget ved lov i 
2004. Nu har vi altså et internetbaserede register 
til fordel for graveaktører og ledningsejere, og 
det har jo medført en automatisering og har let- 
tet de administrative byrder for erhvervslivet. 
Tidligere skulle man også igennem en undersø- 
gelse af, hvem der ejede ledninger i det respekti- 

ve område -  nemlig de offentlige veje og fælles 
privatveje -  nu sker det via en digitalisering på 
internettet. Der er ingen tvivl om, at erhvervsli- 
vet jubler over det her. Det er en administrativ 
lettelse, og den er provenuneutral for staten, det 
vil sige, at staten ikke tjener penge på det her; 
den er hundrede procent brugerfinansieret. 

Der indføres nu et loft med ændring af gebyr- 
strukturen fra 30.000 til 60.000 kr. om året, og det 
vil sige, at når de aktører, der graver meget, har 
betalt 60.000 kr. i forespørgsler, er det gratis re- 
sten af året. Man er altså blevet enige om den 
forhøjelse efter en positiv dialog mellem parter- 
ne. 

Som vi har hørt tidligere fra andre ordførere, 
kommer gebyrstrukturen nu i bekendtgørelsen 
og kan justeres løbende, uden at vi behøver at 
behandle den her. 

Det er positivt, at 730 graveaktører nu får 
nedsættelse i betalingen, mens kun 100 vil ople- 
ve en stigning. 

Et andet element er, at fristen for levering fra 
ledningsejerne til registeret, når der kommer en 
forespørgsel, nedsættes fra 14 til 5 dage. Det er 
aktuelt, for graveaktørerne har tit travlt med at 
komme i jorden. De 5 hverdage er rimelige og 
også aftalt med parterne -  selvfølgelig er der 
nogle, der vil have ændret lidt på det, men i sto- 
re træk er der enighed om det. Man skal også 
tænke på, det har lidt med forsyningssikkerhed 
at gøre. Det er nogle gange meget nødvendigt, at 
vi får udført det her gravearbejde. 

Loven træder i kraft den 1. marts 2008. En 
brugerkontrol har vist, at 92 pet. er tilfredse, og 
vi har hørt fra andre, at graveskaderne er nedsat 
med 75 pet., og der er en besparelse på 40 mio. 
kr. 

Til sidst kommer der så en henvisning med 
hensyn til betalingen, altså opkrævnings- og 
inddrivelsesdelen, og det er nødvendigt, hvis 
der en dag skulle blive udstedt en bøde. Der kan 
jo udstedes en bøde til ledningsejeren, hvis den- 
ne ikke leverer inden for fristen. Man kan ikke 
inddrive pengene efter det nuværende regulativ, 
så nu kommer der en passende henvisning, såle- 
des at det er muligt at inddrive en bøde, hvis der 
bliver udstedt en. Det er aldrig sket, men man 
kan jo aldrig vide. 

Det Konservative Folkeparti bakker fuldt op 
om forslaget. 

Kl. 10:15 
Formanden: 
Tak til hr. Mike Legarth. Så er det hr. Morten 
Helveg Petersen. 


